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1 Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutické technologie

Školitel: doc. PharmDr. Jitka Mužíková, Ph.D.

Posluchač: Thao Tranová

Název diplomové práce: Vliv typu plniva a rozvolňovadla na vlastnosti tablet

s vysokodávkovým léčivem

Práce se zabývá studiem vlivu plniv a extragranulárních rozvolňovadel na vlastnosti

tablet s vysokodávkovým léčivem. Ve vysokosmykovém granulátoru byly vyrobeny

dva typy granulátů lišící se mikrokrystalickou celulosou a laktosou. Následně z nich

bylo připraveno jedenáct skupin tablet s rozdílným typem a množstvím

rozvolňovadla. Tablety obsahovaly 2 %, 3,7 % nebo 5,4 % sodné soli kroskarmelosy

nebo 2 % a 5,4 % krospovidonu. Testovanými parametry tablet byly oděr, pevnost,

doba rozpadu a pyknometrická hustota. Zrychlené stabilitní studie trvající 6 měsíců

byly provedeny při teplotě 40 °C a relativní vlhkosti 75 %. Tablety byly průběžně

hodnoceny po 1,5, 3 a 6 měsících.

Všechny tablety měly v čase T0 odpovídající oděr, pevnost, dobu rozpadu

a pyknometrickou hustotu. Tablety obsahující mikrokrystalickou celulosu a sodnou

sůl kroskarmelosy se rozpadly rychleji než tablety s laktosou nebo krospovidonem.

Tablety s kroskarmelosou vykazovaly větší hustotu než tablety s krospovidonem.

Během stabilitního testování se ukázalo, že se oděr všech tablet výrazně neměnil.

Pevnost tablet se časem postupně zvyšovala. Hustota veškerých tablet se nejprve

zvyšovala, a poté se snižovala, ale nikdy nedosáhla stejné hodnoty jako v čase T0.

Doba rozpadu tablet s kroskarmelosu zpočátku rostla, a poté časem klesala. Tablety

obsahujících mikrokrystalickou celulosu a 3,7 % a 5,4 % kroskarmelosy vykazovaly

během stabilitních testů nejmenší změny hodnot doby rozpadu. Tablety

s krospovidonem se v čase T3M nerozpadly do 15 minut, a proto byly ze studie

vyřazeny.
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2 Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradci Králové

Department of: Pharmaceutical technology

Consultant: doc. PharmDr. Jitka Mužíková, Ph.D.

Student: Thao Tranová

Title of Thesis: Influence of fillers' and disintegrants' type on

properties of tablets with high dose drug

The work engages in the study of fillers' and extragranular superdisintegrants'

influence on properties of tablets with high dose drug. Two types of granulate with

lactose or microcrystalline cellulose were produced in high shear granulator. Eleven

tablets groups with different type and amount of superdisintegrants were prepared

from the granulates. Tablets contained 2 %, 3.7 %, 5.4 % of sodium croscarmellose

or 2 % and 5.4 % of crospovidone. The tested parameters of tablets were friability,

hardness, disintegration time and density. Accelerated stability studies lasting

6 months at temperature of 40 °C and relative humidity 75 % were done. The tablets

were evaluated after 1.5, 3 and 6 months.

All tablets had adequate friability, hardness, disintegration and density at T0.

Increasing concentration of superdisintegrant decreased disintegration time. Tablets

containing microcrystalline cellulose and sodium croscarmellose disintegrated faster

than tablets containing lactose or crospovidone. Tablets with sodium croscarmellose

had higher density than tablets with crospovidone.

The stability testing proved that the friability of all tablets did not significantly

change over time. Hardness of all tablets increased with time. Density of all tablets

initially increased and then decreased but never reaches the same value as at T0.

Disintegration time of tablets containing sodium croscarmellose increased and then

decreased with time. Tablets containing microcrystalline cellulose and 3,7 % and

5,4 % of croscarmellose sodium had the smallest changes in disintegration time

throughout the stability testing. Tablets containing crospovidone did not disintegrate

within 15 min at T3M and thus they were excluded from the study.
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3 Zadání

Hlavním cílem práce bylo studium vlivu dvou plniv a dvou rozvolňovadel

na mechanické vlastnosti tablet s vysokou dávkou léčiva (83 %). Průběžně byly

hodnoceny i granuláty a tabletoviny. Použitá plniva byla mikrokrystalická celulosa

a laktosa monohydrát. Použitá rozvolňovadla byla krospovidon a sodná sůl

kroskarmelosy. U tablet byly testovány pevnost, doba rozpadu, oděr a pyknometrická

hustota. Tyto parametry byly hodnoceny jednak po vylisování tablet, ale také v rámci

zrychlené stabilitní studie po 1,5, 3 a 6 měsících uchování ve specifických

podmínkách.
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4 Seznam zkratek

Zkratka Jednotka Význam

⌀ průměr

C, MCC mikrokrystalická celulosa

GMCC granulát s mikrokrystalickou celulosou

GL granulát s laktosou

HP Hausnerův poměr

HPMC hypromelosa

IS [%] index stlačitelnosti

KK kroskarmelosa

KP krospovidon

Kst kyselina stearová

L laktosa

LL léčivá látka

m [g] hmotnost tablet

m0 [g] počáteční hmotnost vzorku

mg [g] hmotnost granulátu

mk [g] konečná hmotnost vzorku

MS [ml] míra setřesení

mt [g] hmotnost tabletovin

odch [%] odchylka od průměru

ot/min otáčky za minutu

RV [%] relativní vlhkost

s směrodatná odchylka

V0 [ml] sypný objem vzorku

V10 [ml] objem vzorku po 10 sklepnutích

V500 [ml] objem vzorku po 500 sklepnutích

V1250 [ml] setřesný objem, objem po 1250 sklepnutích

ZS [%] ztráta sušením

ρse [g/ml] setřesná hustota

ρsy [g/ml] sypná hustota
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5 Úvod

Perorální tablety jsou nejfrekventovanější lékovou formou, a to hned z několika

důvodů. Hlavními důvody jsou přesné dávkování, vysoká stabilita a snadná aplikace.

Tablety obsahují jednu nebo více léčivých látek a látky pomocné. Pomocné látky

plní v tabletách řadu funkcí a jsou využívány v různých koncentracích. Nejvyšší

procentuální zastoupení vykazují zpravidla plniva, která doplňují požadovaný objem

tablet. Ve výjimečných případech může být ale léčivo v tabletě ve vysoké dávce

a potom je plniva v tabletě relativně malé množství. Dalšími pomocnými látkami

jsou např. rozvolňovadla, která zrychlují rozpad tablety a používají se zpravidla

v koncentraci do 10 % procent. Všechny obsažené látky, ať již léčivé nebo pomocné,

mohou ale v jakémkoli množství ovlivnit výsledné mechanické vlastnosti tablet,

jako jsou např. pevnost, oděr, doba rozpadu.

Vlivem typu plniva a rozvolňovadla na mechanické vlastnosti tablet

s vysokodávkovým léčivem se zabývá tato práce. Studovaná plniva jsou laktosa

monohydrát a mikrokrystalická celulosa, studovaná rozvolňovadla jsou sodná sůl

kroskarmelosy a krospovidon.
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6 Teoretická část

6.1 Granulace

Granulace patří k nejvýznamnějším metodám sloužícím k výrobě pevných lékových

forem, zejména tablet. Obecně se jedná se o proces spojování práškových částic

do větších aglomerátů s lepší sypností a lisovatelností.1 Vzniklé granule (syn.

granuláty, zrněné prášky, pulveres granulati, granulata) jsou soubory pevných,

suchých shluků částic, dostatečně odolných při mechanickém namáhání.2 Mohou

být použity jako samostatná léková forma nebo meziprodukt pro výrobu tablet.

Granule vyráběné ve farmaceutickém průmyslu mají běžně velikost 0,2–4 mm

a jako meziprodukty pro lisování tablet jsou primárně produkovány ve velikosti 0,2-

0,5 mm.1

Na rozdíl od přímého lisování přináší granulace výhodné vlastnosti pro tabletování

léčiv. Tabletoviny získané z granulí, mají adekvátní sypnost, hustotu a lisovatelnost.

Sypnost je požadována z důvodu dosažení hmotnostní a obsahové stejnoměrnosti,

zatímco lisovatelnost je požadována pro formování kompaktního a pevného výlisku.

Je to z toho důvodu, že se tabletoviny při lisování sypou do matrice podle objemu,

a ne podle hmotnosti. Tyto charakteristiky jsou důležité zejména při lisování

vysokou rychlostí, kde je doba prodlevy mezi lisováním jednotlivých tablet krátká.3


[…]


rozpadu se mezi jednotlivými časovými body skokově zvyšovaly (Obr. 20 a 21).

V čase T3M se všechny tablety s krospovidonem nerozpadly do 15 minut a vzorky

TCKP5,4 a TLKP5,4, které obsahovaly největší množství krospovidonu (5,4 %),

se nerozpadly ani do 45 minut. Po vytažení tablety z vody bylo vidět nerozpadlé

jádro (Obr. 29).
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Obr. 29: Tableta TLKP5,4 na dně trubice přístroje po vytažení z vody.

Možným důvodem, proč se tablety s krospovidonem nerozpadly, byla interakce mezi

kyselinou stearovou a krospovidonem. Kyselina stearová tvoří s povidonem

(od něhož je krospovidon odvozen) při více než 40 °C a RV 75 % průhlednou, tvrdou

a nerozpustnou substanci. Ta může redukovat porozitu granulátů, znesnadnit rozpad

tablety a snížit množství uvolněné léčivé látky.52

Na dobu rozpadu mohla mít vliv i relativní vlhkost prostředí. Gordon et al.53 studoval

vliv vlhkosti na dobu rozpadu tablet. Pokud je tableta obsahující rozvolňovadla

vystavena pouze vodní páře, napětí uvnitř tablety vedoucí k jejímu rozpadu vzniká

pomalu a většina tohoto napětí je tabletou absorbována. Rozvolňovadlo přítomné

uvnitř tablety ztrácí absorpční a bobtnající účinky, a tedy dochází k pomalejšímu

rozvolnění tablety a zhoršení disolučních parametrů.

9.4.3 Pyknometrická hustota

Výsledky pyknometrické hustoty tablet ze stabilitních studií jsou uvedeny v tab. 20,

24, 27 a znázorněny na obr. 23 a 24. Průběh změn hustot všech vzorků byl podobný

a částečně koreloval s průběhem změn dob rozpadu a pevností tablet.

S rostoucí hustotou se zvyšovala doba rozpadu u všech tablet. Se snižující

se hustotou se doba rozpadu snižovala u tablet obsahujících pouze sodnou sůl

kroskarmelosy. S rostoucí hustotou se zpočátku zvyšovala pevnost tablet. Ta se ale

po T1,5M ustálila, zatímco hustota tablet se po čase T1,5M nebo T3M naopak snižovala.
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Mezi časy T0 a T1,5M došlo ke skokovému zvýšení hustoty u všech tablet. Příčinou

mohla být absorpce vody z prostředí a tvorba vrstev vody kolem jednotlivých částic.

Tyto vrstvy zmenšily vzdálenost mezi částicemi a podporovaly tvorbu

mezičásticových vazeb. Druhou možností mohla být zvýšená tvorba mezičásticových

vazeb z důvodu přeuspořádání částic uvnitř tablety.

Vyšší skok byl zpozorován u formulací obsahujících mikrokrystalickou celulosu

než u formulací s laktosou (Obr. 23 a 24). Mikrokrystalická celulosa je na rozdíl

od laktosy hygroskopická. Proto pravděpodobně došlo u těchto tablet k vyšší

absorpci vlhkosti z okolí.

Mezi časy T1,5M, T3M a T6M hustota postupně klesá u všech vzorků, ale zůstává stále

vyšší než v čase T0. Vznikem dalších vrstev vody kolem částic (čili s rostoucí

absorpcí vody) se naopak vzdálenost mezi částicemi snižuje, což vysvětluje postupné

snížení hustoty tablet v čase.

89

10 Závěry

Výsledky práce lze shrnout do následujících závěrů:

1. V čase T0 se doba rozpadu tablet s rostoucím množstvím rozvolňovadla

snižovala v případě všech formulací. Tablety obsahující mikrokrystalickou

celulosu se rozpadly rychleji než tablety s laktosou a pokud bylo

rozvolňovadlo kroskarmelosa, pak byla doba rozpadu kratší než u tablet

s krospovidonem. Výjimku představovaly tablety obsahující

mikrokrystalickou celulosu a krospovidon v množství 5,4 %. Veškeré tablety

vykazovaly optimální mechanickou odolnost, protože byl oděr všech tablet

nižší než 0,5 %. Zároveň měly tablety dostatečnou pevnost. Tablety

s kroskarmelosou vykazovaly vyšší hustotu než tablety s krospovidonem.

2. Během zrychlených stabilitních studií se doba rozpadu nejméně měnila

u tablet s mikrokrystalickou celulosou a kroskarmelosou v množství 3,7 %

a 5,4 %. Doba rozpadu těchto tablet byla po celou dobu také nejnižší. Doba

rozpadu tablet s krospovidonem se za daných skladovacích podmínek

prodlužovala a v čase T3M se tablety s nejvyšší koncentrací (5,4 %)

krospovidonu nerozpadly ani do 45 minut. Oděr vyhovoval u všech tablet

po celou dobu testování a nepřesahoval hodnotu 0,5 %. Pevnost veškerých

tablet se v čase T1,5M zvýšila a později ustálila. Hustota se v čase T1,5M zvýšila

v případě všech formulací s výjimkou tablet s laktosou a oběma

rozvolňovadly v koncentraci 5,4 %. Dále se hustota s časem snižovala,

ale nikdy nedosáhla stejné hodnoty jako v T0.

3. Nejoptimálnější hodnoty měřených parametrů vykazovaly během

zrychlených stabilitních testů tablety z formulace TCKK3,7b, které obsahovaly

jako plnivo mikrokrystalickou celulosu, jako rozvolňovadlo sodnou sůl

kroskarmelosy v koncentraci 3,7 % a byly připraveny nižší lisovací silou,

než stejná formulace TCKK3,7a. Tablety z této formulace měly po celou

testovanou dobu dostatečnou pevnost, oděr nižší než 0,5 % a nejkratší dobu

rozpadu, která se vlivem daných skladovacích podmínek měnila nejméně.
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