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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Diplomová práce se v teoreticé části zabývá různými metodami granulace. Oceňuji, že jsou
zde uvedeny i méně časté granulační metody, ale u některých (např. pneumatická
granulace) mi podle popisu nebyl zcela jasný jejich princip. Dále jsou v práci podrobně
popsány pomocné látky používanými při granulaci se zaměřeníma na ty využité při
experimentální části.
Experimentální část se zabývá hodnocením granulátů, tabletovin a tablet s různým typem
plniva a rozvolňovadla. V popisu metod by mohly být uvedeny některé informace, které jsou
zmíněny až v diskuzi. Především u popisu lisování tablet (např. lisovací síly některých
šarží). Výsledky jsou prezentovány formou tabulek a grafů a diskutovány také v souvislosti
s dostupnou literaturou. V některých případej je ale obtížné se ve výsledcích a jejich
souvislostech s různými faktory zorientovat.

Dotazy a připomínky:
K práci mám následující připomínky a dotazy:
V teoretické i experimentální části se nachází překlepy nebo stylistické nepřesnosti (..10 %
procent, van der Waalsové síly, KN, suché lisování ...)
U tabulek hodnocení spnosti, pevnosti nebo rozpadu by podle mého názoru stačilo uvést
průměry a směrodatné odchylky.
Sítová analýza distribuce velikosti částic by byla přehlednější jako graf.

1. Můžete vysvětlit princip pneumatické granulace?
2. Na str. 29 je uvdeno, že MCC je citlivá na stearan hořečnatý. Platí to pouze pro tuto
kluznou látku?
3. Jaké byly "vedlejší" lisovací síly pro tablety s vyšším obsahem rozvolňovadla?
4. Jaké množství tablet bylo použito pro oděr?
5. Tablety měly tvar oblongu. Jak byly v přístroji orientovány při měření pevnosti?
6. Byla zjišťována velikost částic rozvolňovadel? Mohla by ovlivnit sypnou a setřesnou
hustotu?
7. Lze vysvětlit nízký oděr tablet Tckk5,4 a Tckp5,4 když byly v porovnání s ostatními
tabletamy lisovány nižší silou a mají nižší pevnost?
8. Na str. 80. je uvedeno, že s rostoucím množstvím rozvolňovadla se zkracovala doba
rozpadu. Lze to srovnávat, když byly použity jiné lisovací síly?
9. Na str. 85 uvádíte, že mohlo dojít k přeuspořádávání jednotlivých částic uvnitř tablety.
Můžete vysvětlit, jak by se částice přeuspořádaly?
10. Str. 88 v prvním odstavci je uvedeno, že zvýšení hustoty je zapříčiněno zmenšením
vzdálenosti mezi částicemi. V posledním odstavci je stejný důvod uveden pro snížení
hustoty. Můžete to vysvětlit?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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